
REGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE D'AUDERGHEM

#002/28.03.2013/A/0009#

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal

Présents : Didier Gosuin, Bourgmestre;
Jean-Claude Vitoux, Président;
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens,
Valérie Cops, Pascale Despineto, Dirk Hoornaert, Échevin(e)s;
Bernard Noel, Véronique Jamoulle, Isabelle Désir, Michel Wauters, Jacqueline Fravezzi,
Vincent Molenberg, Véronique Artus, Marie-Pierre Bauwens, Eloïse Defosset, Elise
Willame, Muriel Koch, Christophe Magdalijns, Nathalie Masset, Jean-Claude Vitoux,
Suzanne Coopmans, Marc Vandame, Didier Molders, Suat Kuraoglu, Christian Grétry,
Annick Sommer, Frédéric Lambin, Conseillers communaux;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

Excusé(e) : Florence Couldrey, Conseiller communal.

Séance publique du 28.03.13

#Objet : Commission Consultative des Sports - règlement.#

Sport

LE CONSEIL,
Vu l’article 120bis de la Nouvelle Loi communale ;
Vu la décision du Collège des Bourgmestre et Echevins du 12/03/2013 ;
Considérant l’utilité de promouvoir le sport à Auderghem;
DECIDE
D’approuver le règlement de la commission consultative des sports.

CHAPITRE I. - CONSTITUTION,  DENOMINATION  ET SIEGE.
Article 1.
Il est créé, à l’initiative du Conseil communal d’Auderghem, une «Commission consultative des Sports», ci-
après dénommée «Commission».
Article 2.
La Commission a son siège et son secrétariat à la Maison communale d’Auderghem.
CHAPITRE II. - BUTS
Article 3.
La Commission est un organe consultatif qui, en sa qualité de porte-parole officiellement reconnu des intérêts
des clubs sportifs représentés, délibère sur toutes les matières qui intéressent directement ou indirectement  le
sport dans la commune.
La Commission communique le résultat de ses travaux pour information au Collège des Bourgmestre et
Echevins et à la Commission Mobilité- Espace public-Sport-Propreté du Conseil communal.
Article 4.
La Commission  est compétente, tant de son initiative propre qu’à la demande du Collège des Bourgmestre et
Echevins ou du Conseil communal, pour donner son avis sur toute question qui intéresse les clubs sportifs et
pour entreprendre toute action visant à la promotion et à l’encouragement de la pratique sportive à



Auderghem.
La Commission est notamment compétente pour

émettre des avis et conseils, notamment en matière d’infrastructures et d’investissements,
la promotion du sport et de ses valeurs auprès de l’ensemble des auderghemois
la promotion du sport pour les personnes à mobilité réduite
la coordination sport et action sociale (Pavillon – MJA - Prévention - HLS - CPAS)
la mise en œuvre d’initiatives relatives au sport à l’école en collaboration avec les directions scolaires notamment
quant à l’importance de l’hygiène alimentaire et sportive
le soutien à toute initiative locale et l’appui administratif, juridique aux clubs sportifs
le soutien à la formation brevetée des entraîneurs
l’amélioration de la connaissance et de la collaboration des clubs entre eux
le développement de coordinations/collaborations avec le Centre sportif de la Forêt de Soignes
l’organisation d’une fête du Sport
la création d’un guide des sports à Auderghem

CHAPITRE III. -  COMPOSITION ET FONCTIONNEMENT.
Article 5.
La Commission  est composée de délégués proposés par les clubs sportifs et d’un représentant de chaque
parti politique démocratique représenté au Conseil communal. Le Bourgmestre et l’Echevin des Sports sont
membres de droit de la Commission. L’ASBL Centre Sportif de la Forêt de Soignes peut déléguer un
représentant auprès de la Commission.
Les mandats des membres de la Commission sont exercés à titre gratuit.
Chaque club sportif  occupant des infrastructures sportives ou scolaires sur le territoire communal pendant au
moins 10 heures semaines et ayant son siège social ou son activité principale sur le territoire de la Commune
d’Auderghem  peut mandater un délégué auprès de la Commission.
Les clubs sportifs  occupant des infrastructures sportives communales mais ne répondant pas aux conditions
leur permettant de mandater individuellement un délégué peuvent se regrouper par discipline sportive et
proposer un délégué commun auprès de la Commission.
Les clubs sportifs peuvent désigner un suppléant du délégué qu’ils mandatent ou proposent. 
Les délégués des clubs sportifs et leurs éventuels suppléants sont agréés par le Collège des Bourgmestre et
Echevins pour la durée de la législature. 
Pour autant qu’ils satisfassent aux conditions susmentionnées, des clubs sportifs peuvent proposer des
délégués en cours de législature. 
La qualité de délégué implique une présence régulière aux réunions de la Commission et une participation
active à l’organisation de ses manifestations. 
Toute démission doit être adressée à l’Echevin des Sports, lequel la soumettra au Collège des Bourgmestre et
Echevins. Un remplaçant du délégué démissionnaire peut être proposé.
Article 6.
La Commission se réunit au moins une fois par trimestre.
Elle est convoquée par l’Echevin de Sports ou par le Président à son initiative ou en suite d’une décision du
bureau exécutif. Elle peut également être convoquée à la demande d’au moins un tiers de ses membres.
Article 7.
La convocation comportant l’ordre du jour doit être adressée aux membres au moins cinq jours francs avant
la date de la séance. Les convocations sont valablement adressées par courrier électronique.
Article 8.
Les séances sont présidées par le Président de la Commission. En son absence, il est remplacé par le vice-
président ou, s’il est absent, par un membre du bureau exécutif désigné par le Président.
Article 9.
Les résolutions prises au cours des séances sont adoptées à la majorité simple. Les avis de la minorité sont



également joints au procès-verbal.
La présence d’un tiers des membres est requise pour statuer valablement.
Article 10.
Les actes qui engagent la Commission sont signés par le Président et le Secrétaire.
En ce qui concerne les pouvoirs en matière financière et notamment les actes relatifs  à l’utilisation d’un
compte auprès d’un organisme financier, le bureau exécutif veille à ce que les signatures conjointes de deux
personnes soient toujours requises, dont celle du Président ou d’une personne mandatée par celui-ci.
Article 11.
La Commission délibère des points inscrits à l’ordre du jour.
Un point complémentaire peut toutefois être ajouté à l’ordre du jour en séance avec l’assentiment de la
majorité des membres présents.
Toute demande d’inscription d’un point complémentaire à l’ordre du jour doit être remise au Président au
moins deux jours avant l’assemblée.
Article 12.
Les procès-verbaux des séances de la Commission sont consignés dans un registre spécial, conservé au siège
de la Commission.
Chaque procès-verbal est signé par le Président et le secrétaire, après que les termes en aient été approuvés
par la Commission lors de la séance suivante.
Une copie du procès-verbal est envoyée à chaque membre.
Article 13. 
S’il l’estime nécessaire, la Commission  peut créer des groupes de travail chargés de l’examen de questions
nécessitant une étude spécifique ou de la préparation d’une activité ponctuelle.  Lorsqu’elle le fait, elle
désigne l’animateur de ce groupe de travail.                        
L’animateur peut faire appel à des personnes étrangères à la Commission eu égard à leurs compétences
particulières.
Les groupes de travail sont tenus de faire un rapport à la Commission  dans les délais fixés par celle-ci.
Article 14.
En cas d’absence d’un membre, celui-ci peut être remplacé par son suppléant.
CHAPITRE  IV  -  ADMINISTRATION
Article 15.
L’Echevin des Sports convoque et préside à l’installation de la Commission.
Article 16.
Le bureau exécutif est constitué

du Président de la Commission, du trésorier et du secrétaire  désignés par le Collège des Bourgmestre et Echevins
;
d’un vice-président, et d’un secrétaire-adjoint désignés par la Commission ;
de l’Echevin des Sports,

Les désignations du vice-président et du secrétaire-adjoint se font à la majorité des suffrages des membres de
la Commission. En cas de ballottage, un deuxième tour est organisé entre les deux candidats ayant obtenu le
plus de voix.
Le bureau exécutif gère les ressources de la Commission conformément aux décisions qu’elle prend et
s’assure de l’avancement des travaux des groupes de travail. Le bureau exécutif se réunit sur convocation de
l’Echevin des Sports ou du Président.
Article 17.
L’année sociale commence le 1er janvier et expire le 31 décembre.
Article 18.
Chaque année avant le 1er mars, excepté l’année d’installation, la Commission transmet un rapport



d’activités comprenant notamment les comptes de l’exercice écoulé.
La Commission désigne à cette fin deux vérificateurs aux comptes.
Article 19.
La Commission peut percevoir tous types de recettes (subside, sponsoring, vente de produits dérivés, …) en
vue du financement de ses activités.
Article 20.
En cas de dissolution de la Commission, l’actif net de l’avoir social sera mis à la disposition du Conseil
communal. Ce dernier est seul compétent pour prononcer la dissolution.
 
La présente délibération sera envoyée en double exemplaire à Monsieur le Ministre-Président de la Région de
Bruxelles-capitale, en charge des Pouvoirs Locaux.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.
 

PAR LE CONSEIL :
 

(s.) Le Secrétaire communal,
Etienne Schoonbroodt  (s.) Le Bourgmestre,

Didier Gosuin
POUR EXTRAIT CONFORME :

Auderghem, le 02 avril 2013,
Le Secrétaire communal,

Par délégation,
Le chef de service

 

Le Bourgmestre,
Par délégation,

Alain Lefebvre, Échevin(e)



BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE OUDERGEM

#002/28.03.2013/A/0009#

Uittreksel uit het register van de notulen van de Gemeenteraad

Aanwezig : Didier Gosuin, Burgemeester;
Jean-Claude Vitoux, Voorzitter;
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens,
Valérie Cops, Pascale Despineto, Dirk Hoornaert, Schepenen;
Bernard Noel, Véronique Jamoulle, Isabelle Désir, Michel Wauters, Jacqueline
Fravezzi, Vincent Molenberg, Véronique Artus, Marie-Pierre Bauwens, Eloïse
Defosset, Elise Willame, Muriel Koch, Christophe Magdalijns, Nathalie Masset, Jean-
Claude Vitoux, Suzanne Coopmans, Marc Vandame, Didier Molders, Suat Kuraoglu,
Christian Grétry, Annick Sommer, Frédéric Lambin, Gemeenteraadsleden;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

Verontschuldigd : Florence Couldrey, Gemeenteraadslid.

Openbare zitting van 28.03.13

#Onderwerp : Raagevende sportcommissie - reglement.#

Sport

DE RAAD,
Gezien het artikel 120bis van de nieuwe gemeentewet ; 
Gezien de beraadslaging van het College van Burgemeester en Schepenen van 12/03/2013 ;
Gezien de bruikbaarheid van bevordering de sport in Oudergem
BESLIST
Het reglement van de raagevende sportcommissie goed te keuren
 
HOOFDSTUK I . – SAMENSTELLING, BENAMING en HOOFDZETEL.
Artikel 1.
Op initiatief van de Gemeenteraad van Oudergem werd een “Raadgevende sportcommissie” opgericht,
hierna: “Commissie” genoemd.
Artikel 2.
De hoofdzetel en het secretariaat van de Commissie zijn gevestigd in het Gemeentehuis van Oudergem.
HOOFDSTUK II. – DOELSTELLING
Artikel 3. 
De Commissie is een raadgevend orgaan dat, als officieel erkend woordvoerder van de
plaatselijke sportverenigingen, over alle gebieden die hetzij rechtstreeks, hetzij onrechtstreeks met het sport
te maken hebben beraadslagen.
De Commissie zal, ter informatie, de resultaten van haar werk aan het College van Burgemeester en
Schepenen en aan de Commissie Mobiliteit – Publieke ruimte – Sport - Netheid doorgeven.
Artikel 4.
De Commissie is bevoegd om, zowel op eigen initiatief als op vraag van het College of de Gemeente Raad,
advies te geven over alle vragen die de vertegenwoordigde clubs aanbelangen en om actes te ondernemen
die de sportbeoefening in Oudergem promoten of aanmoedigen.



De Commissie is ondermeer bevoegd om:

advies en raad te geven  wat de infrastructuren en investeringen, betreft,
Sport en zijn waarden te promoten bij de bewoners van de gemeente,
Sport te promoten voor personen met een beperkte mobiliteit
de coördinatie tussen sport en Sociaal Actie (Paviljoen – MJA – Preventie –HLS - OCMW te verzorgen
initiatieven betreffende sport op school in samenwerking met de schoolhoofden, namelijk over het belang van de
sport en voedingshygiëne, in te stellen
alle lokale initiatieven te steunen, alsook administratieve en juridische ondersteuningen aan de sportverenigingen
de ondersteuning aan de erkende opleiding voor trainers
de kennis en samenwerking onder de clubs onderling te verbeteren
de coördinatie/samenwerking met het Sport Centrum van het Zoniënwoud  uit te werken
Sportfeest te organiseren
een Sportgids te Oudergem te creëren (op stellen)

HOOFDSTUK III – SAMENSTELLING EN WERKWIJZE.
Artikel 5.
De Commissie is samengesteld uit een afgevaardigde voorgesteld door van de sportverenigingen en uit een
vertegenwoordiger van elk democratische politieke partij uit de Gemeenteraad. De Burgemeester en de
Schepen van Sport zijn rechtsleden van de Commissie.
De leden van de Commissie beoefenen hun mandaat gratis uit.
Elke sportvereniging die de gemeentelijke sportinfrastructuur ten minste 10 uren per week gebruiken en hun
maatschappelijke zetel in de gemeente hebben of hun hoofdactiviteit op het grondgebied van de gemeente
beoefenen, mag een afgevaardigde in de commissie opdragen.
De sportverenigingen die gemeentelijke sportinfrastructuur gebruiken maar die niet beantwoorden aan de
voorwaarden om een individuele afgevaardigde op te dragen mogen zich verenigen per sportdiscipline en
een gemeenschappelijke vertegenwoordiger voorstellen bij de Commissie.
De sportverenigingen mogen een vervanger van de gemachtigde of voorgestelde vertegenwoordiger
aanstellen.
De afgevaardigden van de sportverenigingen en hun eventuele vervangers zijn aanvaard door het College
van Burgemeester en Schepenen in het sportdomein en dit voor de duur van de zittingstijd.
De sportverenigingen mogen tijdens de zittingstijd vertegenwoordigers voorstellen voor zover ze voldoen
aan de bovenstaande voorwaarden.
Elk ontslag moet aan de Schepen van Sport gericht worden, die dit aan het College van Burgemeester en
Schepen zal voorleggen. Er mag een vervanger voor de ontslagnemende afgevaardigde voorgesteld worden.
Artikel 6.
De Commissie vergadert minstens één maal per trimester.
De Commissie wordt op initiatief van de Schepen van sport of de Voorzitter of naar aanleiding van een
beslissing van de uitvoerende macht bij één geroepen. Ze kan tevens op vraag van ten minste één derde van
de leden bij één geroepen worden.
Artikel 7.
De oproepbrief die de dagorde bevat moet ten minste 5 kalenderdagen naar de leden verstuurd worden. De
oproepbrieven zijn ook geldig indien opgestuurd via e-mail.
Artikel 8.
De zittingen worden voorgezeten door de Voorzitter van de Commissie. Bij afwezigheid wordt hij vervangen
door de ondervoorzitter of door een lid van de uitvoerende macht aangeduid door de Voorzitter.
Artikel 9.
De besluiten die tijdens de zittingen genomen worden, worden bij enkelvoudig  meerderheid aangenomen.
De mening van de minderheid worden tevens bij het proces-verbaal gevoegd
Om geldig te vergaderen moet een derde van de leden aanwezig zijn.



Artikel 10.
De handelingen die de Commissie verbinden worden door de Voorzitter en de secretaris ondertekend.
Wat de machten in financiële zaken betreft en in het bijzonder de handelingen betreffende het gebruik van
een rekening bij een financieel organisme, zal de uitvoerende macht erop toezien dat steeds de
handtekeningen van twee personen vereist worden, waarvan één van de Voorzitter of van een door hem
gevolmachtigd persoon.
Artikel 11.
De Commissie beraadslaagt over de punten ingeschreven in de dagorde.
Een bijkomend punt mag eventueel ter zitting aan de dagorde toegevoegd worden mits de toestemming van
de meerderheid van de aanwezige leden.
Alle voorstellen die niet tot de dagorde behoren moeten ten minste twee dagen voor de zitting aan de
Voorzitter overhandigd worden.
Artikel 12.
De processen-verbaal van de zittingen van de Commissie worden in een speciaal register bij- gehouden en
bewaard op de hoofdzetel van de Commissie.
Ieder proces-verbaal is ondertekend door de Voorzitter en de secretaris, nadat de bewoording ervan zijn
goedgekeurd door de Commissie tijdens de volgende zitting. Een kopij van het proces-verbaal wordt naar elk
raadslid opgestuurd.
Artikel 13.
Als de Commissie het noodzakelijk vindt, mag zij werkgroepen oprichten met als taak het onderzoeken van
de vragen die een specifieke studie nodig hebben of het voorbereiden van een gerichte activiteit. Indien zij
dit doen, zal zij de groepsleider aanduiden.
De gespreksleider kan een vreemd persoon aan de Commissie oproepen, met inachtneming van hun
bijzondere kennis van zaken.
De werkgroepen moeten een verslag voor de Commissie opmaken binnen de door haar vastgestelde termijn.
Artikel 14.
Bij afwezigheid van een lid mag deze vervangen worden door zijn plaatsvervanger.
HOOFDSTUK IV – BESTUUR
Artikel 15.
Bij de aanstelling van de Commissie is het de Schepen van sport dat de Commissie bij één roept en voorzit.
Artikel 16.
De uitvoerende bureau wordt samengesteld door de volgende leden :

De voorzitter van de Commissie, de penningmeester en de secretaris, die door het College worden benoemd ;
De ondervoorzitter en de adjunctsecretaris die door het Commissie wordt benoemd ;
De Schepen van Sport.

De aanduidingen van de ondervoorzitter en de adjunct secretaris gebeuren met meerderheid van stemmen
van de commissieleden. Indien het vereiste aantal stemmen niet behaald werd zal er een tweede stemronde
plaatsvinden tussen twee kandidaten die de meeste aantal stemmen behaalden.
De uitvoerende macht beheert de middelen van de Commissie conform aan de beslissingen die ze neemt en
vergewist zich van de vooruitgang van de werken uitgevoerd door de werkgroepen. De uitvoerende macht
komt samen op aanvraag van de Schepen van de sport of de voorzitter.
Artikel 17.
Het sociale jaar begint op 1 januari en eindigt op 31 december.
Artikel 18.
Elk jaar, behalve tijdens het instellingjaar, stuurt de Commissie het activiteitenverslag met onder anderen de
rekening van het voorbije begrotingjaar door.
De Commissie duidt hiervoor twee controleurs aan.



Artikel 19.
De commissie kan alle soorten inkomsten aannemen (subsidies, sponsoring, verkoop van afgeleide
producten,…..) in zicht op de financiering van zijn activiteiten.
Artikel 20.
Indien de Commissie ontbonden wordt, wordt het netto actief van het sociaal credit ter beschikking gesteld
worden aan de Gemeenteraad. Deze laatste heeft enige de bevoegdheid om zich over de ontbinding uit te
spreken.
Onderhavige beraadslaging, in dubbel, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister-Voorzitter van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest belast met Plaatselijke Besturen.

De Raad keurt het voorstel van de beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.
 

VANWEGE DE RAAD :
 

(get.) De Gemeentesecretaris,
Etienne Schoonbroodt  (get.) De Burgemeester,

Didier Gosuin
VOOR EENSLUIDEND VERKLAARD AFSCHRIFT :

Oudergem, 02 april 2013,
De Gemeentesecretaris,

Bij opdracht,
De dienstverantwoordelijke

 

De Burgemeester,
Bij opdracht,

Alain Lefebvre, Schepen


	Séance publique du 28.03.13
	Sport

	Openbare zitting van 28.03.13
	Sport


